Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU SENIORŮ V DOMOVECH

PRO SENIORY PO ZMĚNĚ LEGISLATIVY

Bakalářská práce

Autor práce: Jitka Kroupová

Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

18. 8. 2008

Leisure Time of Seniors in Homes for Seniors after Legislation Change

Ageing population becomes a world-wide problem of the 21st century. The old

age represents changes in physical, psychical and social sphere. The image of

„successful“ ageing is based mainly on the improvement of life quality and adaptation

to old age. Special attention is paid to keeping an active lifestyle, even at an old age.

The way of spending free time significantly affects both the mental and the physical

state of the seniors. Leisure time of the seniors can be filled up with their private

activities or with the activities offered in the homes for seniors. The new Act on Social

Services, effective since January 2007, regulates mainly the overall conception and

conditions for providing social services. Among other affected subjects, the changes

stated in the Act also apply to the homes for seniors, their users and providers.

The theoretical part of the thesis deals with the problems related to ageing and

old age, with special focus on seniors´ free time and their leisure activities. I attempted

to tackle the problems from the point of view of the Act on Social Services.

The research aim was to find out if the changes related to new legislation

influenced leisure activities in the homes for seniors. Reaching this aim was facilitated

by the hypothesis saying that the legislation changes (Act no. 108/2006 of the Law

Code) did not influence the way of spending free time among the clients in the homes

for seniors. To elaborate the practical part I applied quantitative survey based on the

technique of controlled interviews with seniors in chosen homes for seniors. As an

auxiliary method I applied document analysis, namely the technique of the secondary

analysis of data. Controlled interviews were conditioned by the fact that the seniors

were clients of the given home, their cognitive functions were not impaired and they

were willing to provide the answers. The interviews were anonymous and contained 21

questions each. The research showed that the respondents did not mention any obvious

changes in spending their free time which could be related to new legislation, and

similarly they did not observe changes in leisure activities provided by the home for

seniors. I assume that the initial hypothesis was proved by the research.

In my opinion the bachelor thesis could provide the broad public with information on

the ways of spending leisure time among the clients in the homes for seniors.
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ÚVOD

Všude kolem nás se pohybují senioři. Jsou to i naši příbuzní, známí či sousedé.

Nesmíme však zapomínat ani na ty, kteří již z různých důvodů nebydlí ve svém domku

nebo bytu, ale přestěhovali se do domova pro seniory. Ale co vlastně domov pro seniory

nabízí, pro koho je a co tam po celé dny senioři dělají?

Když se člověk přestěhuje do domova pro seniory, je to pro něho jistě velká

zátěž. Samozřejmě velmi záleží na důvodu stěhování. Tímto krokem naprosto změní

prostředí, ve kterém bydlí a na které je zvyklý, změní svůj životní rytmus, musí

dodržovat určitý řád (čas stravování, atd.), ale také může ztratit své koníčky a aktivity,

přátele a sousedy. Využití volného času má velký vliv na psychiku i fyzickou kondici

seniora. Tuto dobu mohou senioři využívat různým způsobem, ať již vlastní činností

nebo využíváním volnočasových aktivit v domovech pro seniory.

V rámci středoškolského a vysokoškolského studia jsem měla možnost pracovat

v několika zařízeních pro seniory (především v domovech pro seniory). Zde mě velmi

zaujaly volnočasové aktivity, které domovy nabízejí. Zajímalo mě, jak senioři tráví

svoje volné chvíle, jaké mají své koníčky a zájmy nebo zda se zúčastňují i nabízených

aktivit. Touto problematikou jsem se chtěla blíže zabývat a dozvědět se o ní co nejvíce.

V době zadávání témat bakalářských prací byl nově zaveden zákon o sociálních

službách. Chtěla jsem tato dvě zajímavá témata spojit dohromady. Proto jsem zvolila

bakalářskou práci na téma „Využití volného času seniorů v domovech pro seniory po

změně legislativy“. Kromě samotného trávení volného času seniorů v domovech se tedy

zabývám i zákonem o sociálních službách.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří základních okruhů. V

prvním z nich jsou témata týkající se celkově stáří a stárnutí. Druhý okruh je zaměřen

na volný čas a různé aktivity seniorů. Třetí okruh se týká zákona o sociálních službách.

V něm jsou uvedeny nejen změny, které zákon přinesl, příspěvek na péči, ale také

definice domova pro seniory a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách.

Výzkumná část bakalářské práce probíhala v domově pro seniory v Třebíči a

v Českých Budějovicích. Potřebná data byla získána kvantitativním výzkumem.
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Byla použita metoda dotazování, a to technikou řízeného rozhovoru se seniory v

domově pro seniory. Jako pomocná metoda byla využita analýza dokumentů technikou

sekundární analýzy dat. Cílem výzkumu, a tedy celé bakalářské práce, je zjistit, zda

změny v rámci nové legislativy ovlivnily volnočasové aktivity v domovech pro seniory.

Volný čas představuje pro většinu seniorů velkou část dne. Proto by měl být

tento čas naplněn smysluplnou činností. O trávení svého volného času by se měli

zajímat jak samotní senioři, tak i jejich rodina a samozřejmě i personál zařízení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří

1.1.1 Definice stárnutí a stáří

Stárnutí je proces, ve kterém nastávají v jednotlivých orgánech lidského těla

specifické degenerativní, morfologické a funkční změny. Tyto změny se objevují ve

vývoji jedince v různou dobu a pokračují různou rychlostí.1 Tento děj je velmi složitý a

je zřejmě následkem geneticky podmíněných změn, neúplné korekce náhodných chyb a

vlivu zevního prostředí i životního stylu každého jedince. Uvedený proces je ovlivněn

mnoha faktory, při kterých výrazně klesá přizpůsobivost a stoupá zranitelnost

organizmu.2

Stáří je pozdní fáze ontogeneze přirozeného průběhu života. Příčinou obtížného

vymezení a členění stáří je především mnohočetnost a individuálnost příčin a projevů,

jejich nástup v různém věku a vzájemná podmíněnost i rozpornost. Obvykle se proto

rozlišuje stáří kalendářní, sociální a biologické.

Kalendářní stáří je jednoznačně vymezitelné. Nepostihuje však zcela

interindividuální rozdíly.3 Podle návrhu WHO (z roku 1980) se za stáří označuje věk od

60 let výše:

60 - 74 let – rané stáří (senescence)

75 – 89 let – vlastní stáří (senium)

90 let a více – dlouhověkost.4

V současné době se věková hranice posouvá, neboť se prodlužuje očekávaná doba

dožití a průběžně se zlepšuje zdravotní i funkční stav nově stárnoucích generací.

1 WEBER, P., et al. Minimum z klinické gerontologie pro lékaře a sestru v ambulanci. 1. vyd. Brno:

Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 2000. 151 s. ISBN 80-7013-314-7
2 GRUBEROVÁ, B. Gerontologie. 2. vyd. České Budějovice: JU ZSF, 1999. 97s. ISBN 80-7040-364-0
3 KALVACH, Z., MIKEŠ, Z. Základní pojmy – stáří, gerontologie a geriatrie. In Geriatrie a

gerontologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 47 – 50 s. ISBN 80-247-0548-6
4 GRUBEROVÁ, B. Gerontologie. 2. vyd. České Budějovice: JU ZSF, 1999. 97s. ISBN 80-7040-364-0
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Dnes je tedy za počátek stáří zpravidla považován věk 65 let a o vlastním stáří se hovoří

od věku 75 let. Členění je tedy následující:

65 – 74 let – mladí senioři

75 – 84 let – staří senioři

85 a více let – velmi staří senioři.5

Sociální stáří se vztahuje ke společenskému očekávání chování přiměřeného

určitému biologickému věku.6 Zahrnuje proměnu sociálních rolí a potřeb, životního

stylu i ekonomického zajištění. Upozorňuje na společné zájmy i na rizika seniorů,

k nimž patří např. maladaptace (nepřizpůsobivost) na penzionování, ztráta životního

programu a společenské prestiže, osamělost, pokles životní úrovně, ale také obava ze

ztráty soběstačnosti, věkového vyloučení a diskriminace (ageismu). Za počátek

sociálního stáří se obvykle považuje vznik nároku na starobní důchod či skutečné

penzionování. V této oblasti se často užívá označení první věk (předproduktivní, období

dětství a mládí, učení, profesní příprava, získávání sociálních zkušeností), druhý věk


[…]


o postižené děti, dospělé a seniory. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o spolupráci

při tomto rozhovoru, který je anonymní a informace z něj použiji při zpracování své

bakalářské práce na téma: „Využití volného času seniorů v domovech pro seniory po

změně legislativy“.

1. Kolik je vám let?

a) méně než 60 let

b) 60 – 70 let

c) 71 – 80 let

d) 81 – 90 let

e) 91 a více let

2. Pohlaví:

a) žena

b) muž

3. Jak dlouho žijete v tomto domově pro seniory?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 2 roky

c) 2 – 3 roky

d) více než 3 roky

4. Jak hodnotíte svůj zdravotní stav?

a) velmi dobrý

b) dobrý

c) přijatelný

d) špatný

e) velmi špatný

5. Jaká je Vaše pohyblivost?

a) samostatně chodící

b) chůze s pomůckami

c) pohyblivost na vozíku

d) upoután na lůžku

6. Navštěvuje Vás Vaše rodina, přátelé či známí? Jak často:

a) několikrát do týdne

b) 1x týdně

c) několikrát do měsíce

d) 1x měsíčně

e) jen párkrát do roka

f) nikdy

7. Našel/Našla jste si mezi obyvateli domova přátele, se kterými trávíte rád/a svůj

volný čas?

a) ano

b) ne

8. Jakým aktivitám se věnujete ve volném čase a jak často:

a) denně ; b) několikrát do týdne ; c) 1x týdně ; d) několikrát do m ěsíce ;

e) 1x měsíčně ; f) jen párkrát do roka ; g) nikdy

- výlety a procházky a) b) c) d) e) f) g)

- kulturní akce mimo DPS a) b) c) d) e) f) g)

- četba a) b) c) d) e) f) g)

- sledování televize a) b) c) d) e) f) g)

- poslouchání rádia, rozhlasu a) b) c) d) e) f) g)

- zpěv a) b) c) d) e) f) g)

- tancování a) b) c) d) e) f) g)

- práce na počítači a) b) c) d) e) f) g)

- domácí práce (např. úklid,...) a) b) c) d) e) f) g)

- vzdělávání, studium a) b) c) d) e) f) g)

- náboženské aktivity a) b) c) d) e) f) g)

- ruční práce, kutilství a) b) c) d) e) f) g)

- luštění křížovek a) b) c) d) e) f) g)

- plavání, koupání v bazénu a) b) c) d) e) f) g)

- odpočinek, spánek během dne a) b) c) d) e) f) g)

- hraní her (např. karty, ...) a) b) c) d) e) f) g)

- nakupování a) b) c) d) e) f) g)

- jiné, prosím uveďte:

- ....................................... a) b) c) d) e) f) g)

- ....................................... a) b) c) d) e) f) g)

- ....................................... a) b) c) d) e) f) g)

9. Jaká je Vaše nejoblíbenější činnost ve volném čase?

.......................................................................................................................................

10. Zúčastňujete se aktivit nabízených domovem pro seniory? Kterých:

a) trénování paměti pravidelně občas nikdy

b) společenské hry pravidelně občas nikdy

c) sportovní klub pravidelně občas nikdy

d) klub ručních prací,

ergoterapeutická dílna pravidelně občas nikdy

e) tvořivá dílna pravidelně občas nikdy

f) muzikoterapie pravidelně občas nikdy

g) arteterapie (výtvarné aktivity) pravidelně občas nikdy

h) klub vaření, pečení pravidelně občas nikdy

i) cvičení, ranní rozcvičky pravidelně občas nikdy

j) hudební skupinka pravidelně občas nikdy

k) kulturní a společenské akce pravidelně občas nikdy

l) výlety pořádané domovem pravidelně občas nikdy

m) přednášky a besedy pravidelně občas nikdy

n) jiné aktivity nabízené domovem:

� ............................................ pravidelně občas nikdy

� ............................................ pravidelně občas nikdy

� ............................................ pravidelně občas nikdy

11. Která z volnočasových aktivit nabízených domovem Vás zaujala nejvíce?

.......................................................................................................................................

12. Myslíte si, že Vám domov nabízí dostatek aktivit, zábavy a rozptýlení?

a) ano

b) ne

13. Máte pocit, že Vám v domově chybí nějaká volnočasová aktivita?

a) ano, jaká: .................................................................................................................

b) ne

14. Musel/a jste se nástupem do domova vzdát některé ze svých aktivit a zájmů?

a) ano, kterých: ...........................................................................................................

b) ne

15. Víte, že je v platnosti od 1. ledna 2007 nový zákon o sociálních službách

(zákon číslo 108/2006 Sb.)?

a) ano

b) ne

16. Změnilo se podle Vás díky tomuto zákonu, tzn. od. 1.ledna 2007, poskytování

volnočasových aktivit nabízených domovem?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Pokud se volnočasové aktivity změnily, vyberte dle Vás důvod změny:

a) ekonomika (finance) → na straně domova pro seniory

→ na straně klientů

b) změna struktury personálu

c) změna struktury klientů

d) snížený zájem klientů

18. Změnila se podle Vás, díky tomuto zákonu, nabídka volnočasových aktivit?

a) ano

b) ne

c) nevím

19. Došlo ke změně trávení Vašeho volného času?

a) ano

b) ne

20. Pokud došlo ke změně v trávení Vašeho volného času, vyberte prosím důvod:

a) zdravotní stav

b) finanční situace

c) nevyhovující nová nabídka

d) jiný, prosím uveďte: ……………………………………………………………....

21. Chtěl / Chtěla byste mi sdělit ještě nějaké informace v souvislosti s Vaším

volným časem?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za ochotu a čas věnovaný tomuto rozhovoru.

Jitka Kroupová