## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: JITKA KROUPOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postizené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: MgA. LUDMILA KUBELOVÁ
- Katedra: KLINICKÝCH OBORŮ
- Název bakalářské práce: VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU SENIORŮ V DOMOVECH PRO SENIORY PO ZMĚNĚ LEGISLATIVY
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

JDE O PRÁCI, KTERÁ PŘEPOJILA DVE PROBLEMATIKY
1.) VOLNÝ ČAS KLIENTŮ (UŽIVATELŮ) DOKOVUJÍ PRO SENIORY
2.) NOVOU LEGISLATIVU.
AUTORKA SE PROBLÉMEM ZABÝVALA VELMI DŮSLEDNĚ A PODROBNĚ,
COŽ HODNOTÍM VELMI VYSOCE A NEMÁM PŘÍPOHÍNKY.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ FAKTOR JE Z VAŠEHO POHLEDU NEJZÁKLADNĚJŠÍ PRO
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY KLIENTŮ (UŽIVATELŮ) DPS ?

.....
.....

Datum: 2.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Kubelova!*